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1. PERMBLEDH]JE
Pérmbledhje e pérgjithshme rreth mbarévajtjes dhe ecurisé sé punés né drejtoriné tuaj
pér muajin raportues.

Viti 2020, karakterizohet vit me sfida dhe peripeci t&é shumta jo vetém pér sistemin e
arsimit por edhe pér té gjithé sektorét tjeré, si rezultat i pérhapjes sé¢ pandemisé COVID-
19.

Por, pérkundér kétyre sfidave té médha té paraqgitura nga pérhapja e pandemis¢, Drejtoria
e Arsimit gjaté muajit dhjetor me pérkushtim té madh ka arritur t'i realizon punét dhe
detyra t&é shumta t& parapara me planin e veprimit dhe detyra tjera né funksion té

proceseve arsimor.

AKTIVITETET E PLANIFIKUARA
Listoni aktivitetet pér muajin raportues té parapara me planprogramin e Komunés pér
drejtoriné tuaj:

e Mbikéqyrje té vazhdueshme té procesit edukativo-arsimor;

e Vizita té pérgjithshme-késhilluese né institucionet arsimore;

e DPérkrahje shkollave né pérmirésimin e performancés né bazé té
rezultateve té vlerésimit té jashtém;

e Mbikéqyrje dhe mentorim i aktiveve profesionale (seksionet);

e Fugizim i aktiveve profesionale;

e Sigurimi i buxhetit adekuat pér realizimin e objektivave té planit
strategjik;



Stimulimi i menaxhmentit té (DKA-sé -shkoll€), dhe mésimdhénésve té
dalluar sipas performancés;

Vizita studimore jashté vendit pér zyrtarét, drejtorét dhe mésimdhénésit
pér té gené né hap me ndryshimet dhe risité arsimore né vendet e
zhvilluara;

Organizimi i takimeve dhe punétorive pér ndarje té pérvojave dhe
praktikave té mira né zbatimin e kurrikulave, me pérfshirje relevante té
shkollave (pilot) dhe paléve té interesit;

Aftésimi dhe informimi i mésimdhénésve dhe nxénésve lidhur me
vlerésimin e standardizuar;

Sigurimi dhe menaxhimi i fondeve pér pérmirésimin e infrastrukturés né
pérputhje me kérkesat pér zbatim optimal té kurrikulés sé re;

Kryesisht sigurohen pajisjet dhe mjetet materiale pér mésimdhénie té
nxénésve cilésoré né klasat dhe vitet qé zbatojné kurrikulén e re;
Identifikimi i organizatave, bizneseve dhe komunitetit né pérgjithési qé
jané té interesuar té kontribuojné né shkolla;

Zhvillimi i partneriteteve pér rritjen e pérfshirjes dhe sigurimin e
kontributeve té jashtme;

Zbatimi i programeve té trajnimit pér edukim parashkollor;

Aftésimi i personelit pér pérdorimin e metodologjive pedagogjike né
zbatim té KKK-sé dhe KB-sé né edukimin parashkollor (Montessori,
Reggio Emilia, Hap pas Hapi, Majeutika);

Angazhimi i psikologut, pedagogut, edukatorit mbéshtetés, pediatrit,
nutricionisti e té tjeré né IP me orar té organizuar sipas UA pér numér té
fémijéve né IP;

Operimi i ekipit vlerésues profesional pér fémijét me nevoja té vecanta
arsimore;

Integrimi i fémijéve me nevoja té vecanta né institucione edukativo-
arsimore;

Monitorimi dhe integrimi i fémijéve me nevoja té vecanta dhe
rekomandimet pér adresim mé efektiv té problemeve;

Sanksione té qarta dhe té zbatueshme pér mésimdhénésit qé ushtrojné
¢farédo dhune dhe shkelje té té drejtave té fémijéve né shkollé;

Né nivel komunal dhe institucional, organizohen takime informative dhe
konsultative me prindér dhe me komunitetin, me orar dhe agjendé té
caktuara sakté;

Takimet té rregullta individuale me prindér;

Takime té rregullta me komunitetin;

Angazhimi aktiv i prindérve né realizimin e kurrikulave;

Angazhimi i prindérve né aktivitete jashtkurrikulare;

Prindérit angazhohen pér krijimin e njé mjedisi té sigurt né shkollg;
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2.

e DKA-ja pérkrahé NNV-né dhe té nxéné me talente;

e DPérkrahja e punés sé Ekipit komunal pér vlerésim;

e Infrastrukturé afirmative pér té nxéné efektiv;

e Ndértimi i hapésirave té reja shkollore dhe renovimi i zgjerimit t&
hapésirave ekzistuese;

e DKA-ja harton rregulloren pér mjedis migésor pér té nxéné efektiv;

e Organizim i ngjarjeve pér vetédijesimin e punétoréve arsimoré pér
nevojén e krijimit té kushteve optimale té punés e mésimit népér shkolla;

e Organizimi i takimeve me organet e sigurisé;

e Pércjellja dhe realizimi projekteve nga donatorét;

e Evidentimi i té hyrave vetanake;

e Nénalokimet e pagave pér institucionet shkollore;

e Nénalokimet e mjeteve pér mallra dhe shérbime né nénprograme;

e Shpenzimet komunale pér institucionet shkollore;

e Pranimiiléndéve pér aprovim;

e Zotimiiléndéve;

e Barazimi i pagesave me Freebalance;

AKTIVITETET E IMPLEMENTUARA

Listoni dhe shpjegoni aktivitetet e implementuara gjaté periudhés raportuese nga
drejtoria juaj duke pérfshiré edhe aktivitetet qé jané né implementim e sipér.
Theksoni té arriturat e drejtorisé:

Mbéshtetja dhe mbikéqyrja e procesit edukativo-arsimor né institucionet e
nivelit té arsimit parauniversitar né komunén toné, éshté duke u realizuar né
vazhdimési nga zyrtarét e arsimit, té cilét sipas planit dinamik, jané duke
operuar né terren dhe duke i pércjellé nga afér ecuriné e zhvillimeve né arsim
dhe njékohésisht duke i mbéshtetur shkollat me késhilla profesionale, né kété
kohé pandemie gé po kalon vendi.
Sipas dinamikés sé planifikuar, pérfagésuesit e Drejtorisé sé Arsimit, gjaté
muajit dhjetor, kané realizuar planin operues si: vizita informuese,
kontrolluese dhe té pérgjithshme né institucionet e nivelit té arsimit
parauniversitar. Pra, né kuadér té mbikéqyrjes dhe mbéshtetjes profesionale
né té gjitha dimensionet qé jané paragqitur nevojat.
Késhtu gé¢, sipas planifikimit dhe dinamikés sé paraparé, gjaté muajit dhjetor
te vitit 2020 éshté realizuar plani i punés.
Né kété periudhé raportuese jané realizuar vizita informuese, né institucionet
edukativo-arsimore, pér té paré nga afér ecurité dhe zhvillimet e proceseve
arsimore, si né:

e SHFMU “Andon Z. Cajupi”;

e SHFMU “Xhemail Mustafa”;



e SHFMU “Pjetér Bogdani”;
e SHFMU “Nazim Gafurri”.

Vizité kontrolluese:

Lidhur mé implementimin e projektit té Bankés Botérore, né SHFMU “Iliria”.

Vizita speciale:

e SHFMU “Dardania”;
e SHFMU “Tefik Canga”.
Vlerésimi i dosjeve té mésimdhénésve pér KK-né.

Ekipi profesional né nivel komune, me kompetencé dhe profeswnahzem te

larté kané arritur té
realizojné procesin e
vlerésimit té dosjeve té

rreth 300
mésimdhénésve te
komunés soné, né
shkollén fillore

“Dardania”, t& cilét |

nga viti i ri shkollor
2020-2021, kané filluar
zbatimin né praktiké té
kurrikulés sé re.

S ————————

; &

L > - N ’ |

I gjithé ky proces éshté realizuar sipas kushteve dhe kritereve té pércaktuara
nga MASH-ja dhe DKA-ja, sipas standardeve mé té larta, duke garantuar
vleré, cilési, objektivitet dhe profesionalizém né kété proces, duke ditur qé

parauniversitar.

pér zhvillimin dhe avancimin e 51stem1t té arsimit
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Drejtoria e Arsimit né koordinim dhe bashkéveprim me institucionin
arsimore:

SHFMU “Dardania”,
SHFMU “Elena Gjika”,
SHFMU “Xhemail
Mustafa”,
SHFEMU”Mehmet
Gjevori”,
SHFMU”Ismail
Qemali” dhe me
shkollén  fillore  té
mesme té ulét “Qamil
Batalli”, realizuan
aktivitetet me nxénésit
e tyre “Njé falénderim
pér punonjésit
shéndetésore”.

Pra, mé 14 dhjetor 2020, drejtoresha e Arsimit, znj. Shpresa Shala, me
bashképunétorét e saj, drejtuesit e shkollave té potencuara dhe nxénésit e tyre,
vizituan Qendrén e Mjekésisé Familjare né lagjen “Kalabria”, Institutin
Kombétar té Shéndetit Publik dhe Klinikén Infektive, pér t'i takuar
epidemiologét dhe punétorét shéndetésoré, té cilét jané duke e béré té
pamundurén pér té mbrojtur shéndetin publik nga virusi COVID-19.

Me kété rast, Drejtoresha e Arsimit, znj. Shpresa Shala shprehu falénderim dhe
mirénjohje té vecanté pér kontributin e punétoréve shéndetésoré né ruajtjen e




shéndetit té qytetaréve, e né vecanti nxénésve, né sigurimin e kushteve té
shéndetshme né mbarévajtjen e procesit mésimor né shkolla prej fillimit té vitit
té ri shkollor dhe njéherésh ndau mirénjohje pér ta.

Po ashtu, edhe nxénésit né shenjé falénderimi dhuruan piktura dhe kartolina
té punuar me shumé kujdes e dashuri pér personelin shéndetésor.

Né funksion té mbéshtetjes dhe krijimit té€ kushteve mé té mira né institucionet
arsimore, grupi 1
pérkrahur nga  PEN,
Innovations Lab, UNICEF
dhe Japan  Embassy,
dhuruan 210 pako me
maska,  punédore @ té
punuara  me  shumé
dashuri, libra té ngjyrosura
pér té ndihmuar fémijét se
si t'i vendosin maskat dhe
pérdorimin e
dezinfektuesit pér
higjienén e duarve.

Falénderojmé té gjithé pér kété donacion té vecanté dhe mbéshtetjen e
vazhdueshme pér fémijét e Prishtinés, q¢ me aktivitete té ndryshme té
ndérgjegjésohen pér réndésiné e respektimit té masave mbrojtése dhe
kryesore kundér pérhapjes sé virusit SARS COV-19.




Né funksion té krijimit té kushteve sipas standardeve té pércaktuara dhe
plotésimin e kérkesave té
parapara pér edukim dhe
arsimim parashkollor,
Drejtoria e Arsimit gjaté
kétij muaji, ka intervenuar
né pérmirésimin e
infrastrukturés sé
brendshme dhe té jashtme
né institucionin
parashkollor “Shtépia
Magjike” né Besi, duke
zgjeruar kapacitetet
hapésinore té institucionit,
konkretisht ndértimin e aneksit té ri.

Me ndértimin dhe zgjerimin e kapaciteteve té institucioneve jané mundésuar
pérfshirja e 70 fémijéve dhe krijimi i kushteve optimale pér edukim
parashkollor.

Po ashtu, gjaté muajit dhjetor kané filluar realizimin e projektit té rregullimit
té oborrit té IP “Fatosat”;

Aktivet profesionale (seksionet), né funksion té zhvillimeve té proceseve
progresive né sistemin e arsimit dhe ngritjes sé cilésisé né arsim, gjaté késaj
periudhe kané realizuar punét dhe detyrat e pércaktuara dhe né fund té muajit
kané pérgatitur raporte mbi ecurité dhe zhvillimet e pérgjithshém né shkollg;
Po ashtu, aktivet profesionale né vazhdimési jané duke u mbikéqyré dhe
mentoruar nga drejtuesit e shkollave pérkatése pér punén e tyre;

Ndérsa, Drejtoria e Arsimit né vazhdimési i ka mbéshtetur me késhilla
profesionale dhe aktivet profesional i ka informuar pér réndésiné e madhe gqé
kané né zhvillimin e arsimit, njéherésh u kané pérgatitur formén raportuese
pér punét dhe detyrat e realizuara pér ¢do muaj;

Koordinatorét e cilésisé né nivel shkolle, kané pérgatité dhe dérguar né
Drejtoriné e Arsimit raportet pér punét dhe detyrat e realizuara gjaté muajve
shtator-dhjetor 2020;

Organizimi dhe zhvillimi i mésimit joformal &shté duke u mbajtur né pesé
institucione té nivelit té arsimit t& mesém té larté, dhe né njé institucion té
nivelit fillor dhe té mesém té ulét.

Ky proces né kéto institucione éshté duke u zhvilluar sipas dinamikés dhe
planifikimit té paraparé;

Pér vlerésimin e nxénésve-fémijéve me nevoja té veganta, ekipi né nivel
komune ka operuar sipas planifikimeve té parapara pér vlerésimin dhe
adresimin e fémijéve me nevoja té vecanta né institucionet pérkatése;

Realizimi i praktikés profesionale me nxénésit e shkollave profesionale, gjaté
muajit dhjetor, éshté realizuar né njé masé dhe vetém né shkolla, né kété
segment ka ndikuar negativisht pérhapja e pandemis¢ COVID-19;
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Drejtoria e Arsimit né kohé té duhur ka pércjellé Udhézimin administrativ
08/2016, pér vlerésimin e nxénésve sipas kornizés sé Kurrikulés sé arsimit
parauniversitar té Republikés s¢ Kosovés, dhe njékohésisht modelin sipas
standardeve té kérkuara pér vlerésim;

Po ashtu, jané pércjellé edhe informata té tjera té domosdoshme né té gjitha
institucionet e nivelit té arsimit parauniveristar dhe jané dhéné késhilla té
nevojshme pér kété proces, por duhet theksuar se vlerésimi akoma mbetet
sfidé dhe kané nevojé pér mbéshtetje permanente;

Né rast sé ka tendencé pér ¢farédo dhune apo shkelje té té drejtave té femijéve-
nxénésve né institucionet arsimore, Drejtoria e Arsimit merr masa té
menjéhershme komfor legjislacionit né fuqi té Republikés sé Kosovés, dhe
Rregullores komunale pér arsim;

Takime té rregullta me zyrtaré té arsimit né DKA, pér té trajtuar ¢éshtje me
interes qé ndérlidhen me ato té sigurisé né shkolla;

Takime me prindér té nxénésve né shkolla té ndryshme;

Vizita né shkolla, sipas kérkesave té shkollave, prindérve apo nxénésve;
Takime me palét e interesit dhe zyrtaré komunalé nga drejtorité tjera
pérkatése;

Shqyrtimi dhe kthimi i pérgjigjeve té té gjitha shkresave zyrtare té paraqitura
gjaté muajit dhjetor;

Pjesémarrja né procedurat e hapjes dhe vlerésimeve té tenderéve pér nevojat
e institucioneve arsimore;

Né procesin e hapjes dhe vlerésimin e tenderéve marrin pjesé gjithnjé nga tre
pérfaqésues té Drejtorisé sé Arsimit;

Jané furnizuar né vazhdimeési té gjitha institucionet me materiale didaktike,
higjienike mallra dhe shérbime etj.;

Furnizimi i institucioneve edukativo-arsimore me material higjienik;
Furnizimi me makina té pastrimit pér trembédhjeté institucione edukativo-
arsimore;

Furnizimi i institucioneve edukativo-arsimore me materiale t&¢ domosdoshme
pér mbrojtjen nga COVID-19;

Jané furnizuar institucionet edukativo-arsimore me léndé djegése pér ngrohje;
Raporti i regjistrimit té inventarit pér vitin 2020, buxhet dhe financa;

Né bazé té Rregullores MF - nr. 02/2013, pér menaxhimin e pasurisé jo
financiare né organizatat buxhetore, éshté béré numérimi i inventarit pér
kopshtet, shkollat fillore té¢ mesme dhe té larta;

Né kuadér té regjistrimit té pasurisé, éshté béré edhe regjistrimi i inventarit né
Drejtoriné e Arsimit t&€ Komunés sé Prishtinés;

Nénalokimet e pagave pér institucionet shkollore;

Nénalokimet e mjeteve pér mallra dhe shérbime né nénprograme;
Shpenzimet komunale pér institucionet shkollore;

Pranimi i léndéve pér aprovim;



e Zotimiiléndéve.

AKTIVITETET NE IMPLEMENTIM E SIPER

Té pérshkruhen né detaje aktivitetet qé jané né implementim e sipér nga drejtoria juaj pér
muajin raportues:

Vizita té vazhdueshme, té pérgjithshme, kontrolluese dhe speciale né
institucionet edukativo-arsimore;

Stimulimi i menaxhmentit té (DKA-sé -shkoll€), dhe mésimdhénésve té
dalluar sipas performances;

Furnizimi i institucioneve edukativo-arsimore me léndé djegése;
Furnizimi i shkollave me inventar;

Furnizimi me material higjienik;

3.1.1. STATISTIKAT
Té listohen té gjitha statistikat pérkatése pér drejtoriné tuaj, duke filluar nga buxheti i
planifikuar dhe ai i shpenzuar pér periudhén raportuese, diskutimet publike, takimet me
palg, institucione, qytetaré e té ngjashme, kérkesat pér qasje né dokumente zyrtare, léndét
e pranuara, té kryera dhe né pérfundim e sipér, dhe statistika té tjera specifike gé¢ mund
té keté drejtoria juaj.

Shtoni kategorité sipas nevojés.

3.1.2. Buxheti i planifikuar dhe ai i shpenzuar pér periudhén raportuese,

dhjetor 2020;



Buxheti i shpenzuar dhe alokimet pér muajin dhjetor-2020
Kategoria eko. Alokim Shpenzim Zotim -Oblig. Mbetje -S=

Paga 1,607,664.88 1,607,664.88
Komunali 276,029.89 246,298.69 29,730.87 0.33
10-MSH 1,275,047.23 567,080.70 707,864.81 101.72
21-MSH 275,098.36 140,211.63 38,246.69 96,640.04
Subvencione 48,040.00 25,579.00 22,461.00
Donacione 11,331.22 11,331.22
HUAJA-Grant i BB 77,556.91 66,669.85 5,321.28 5,565.78
FB-21-Kapitale 1,401,359.33 496,006.41 183,808.88 721,544.04
FB-22-Kapitale 1,789,435.70 35,373.83 139,611.17 1,614,450.70

Totali: 6,761,563.52 3,184,884.99 1,104,583.70 2,472,094.83

3.1.3. Takimet me palé:

e Drejtoria e Arsimit gjaté muajit dhjetor, ka realizuar mbi 37 takime

me palé;

e Takimet me palé né Drejtoriné e Arsimit jané té planifikuara katér dité

né javé.

4. Takimet me institucione té tjera

Pér periudhén e muajit dhjetor té vitit 2020, jané realizuar takime me:

e Takim me pérfaqésuesit e MASH-s¢;

e Takim me pérfaqésuesit e projektit t& Bankés Botérore;

e Takim lidhur me fillimin e veprimtarisé “Barometri i tregut té punés
né Kosoveé”- ALED;
e Takim me Késhillin e Prindérve né nivel komune;

e Takim né MASH-KEPSHT;

e Takim me pérfagésuesit e KRU “Prishtina”;

e Takimet me pérfaqgésuesit e KEDS;

e Takim me pérfagésuesit e PTT-s¢;
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4.1.1. Diskutime publike/takimet me qytetaré

5. Kérkesat pér qasje né dokumente zyrtare;

Gjaté muajit dhjetor né Drejtoriné e Arsimit nuk éshté adresuar ndonjé
kérkesé pér gasje né dokumente zyrtare.

5.1.1. Léndét e pranuara, té kryera dhe né pérfundim e sipér

Gjaté muajit dhjetor jané pranuar gjithsej 117 léndég, prej tyre té miratuara
jané 7, té refuzuara 2 léndg, té pezulluara 19 léndé dhe né proces jané edhe
88 lende.

6. Takime té tjera:

Takime me drejtues té institucioneve edukativo-arsimore;
Takime me mésimdhénés;

Takim me pérfagésues té prindérve té shkollave té caktuara;
Takim me nxénés.

7. SFIDAT

Neése gjaté implementimit té planeve éshté hasur né véshtirési té ndryshme, p.sh. pengesa

brenda Drejtorisé, Komunés apo institucioneve té ndryshme, ju lutem shpjegoni né kété

hapésiré:

Riorganizimi dhe pércaktimi, pérgjegjésive, punéve dhe detyrave né
Drejtoriné e Arsimit;

Mungesa e njé stafit profesional e mbikéqyrés té veprimtarisé
edukativo-arsimore;

Mungesa e njé mekanizmi pér vlerésimin e performancés sé stafit
edukativo-arsimor;

Mungesa e zyrtaréve ligjoré né Drejtoriné e Arsimit;

Numri i vogél i nxénésve né disa shkolla té viseve rurale;
Kompetenca té pérziera dhe jo té qarta;

Implementimi i kurrikulés sé re;

Infektimi i mésimdhénésve me virusin COVID-19 dhe zévendésimi i
tyre;

Mésimdhénésit qé vuajné nga sémundjet e rénda kronike dhe
pamundésia pér t'i zévendésuar me staf té ri.

8. REKOMANDIME
Shénoni rekomandime rreth pérmirésimit t&¢ mbarévajtjes sé proceseve, nése keni, dhe
nevojave té drejtorisé pér té gjitha aspektet, p.sh. trajnime té punétoreve, furnizim me
pajisje shtesé etj.:
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e Riorganizimi i menjéhershém i Drejtorisé sé Arsimit t&é Komunés sé
Prishtinés, né bazé té pérgjegjésive, punéve dhe detyrave gé ka kjo
drejtori;

e Plotésimi i stafit profesional sipas kérkesave dhe nevojave té Drejtorisé sé
Arsimit;

e Formimi i njé organi mbikéqyrés té performancés sé veprimtarisé
edukativo-arsimore;

e Sigurimi i stafit arsimor pér zévendésimin e mésimdhénésve qé vuajné
nga sémundjet e rénda kronike dhe té cilét jané té infektuar me virusin
COVID-19;

e Riorganizimi i rrjetit shkollor té viseve rurale t& komunés sé Prishtinés.

9. TE TJERA
Shénoni ¢éshtjet tjera qé¢ mendoni se jané me réndési té raportohen e qé nuk kané gené té
pérfshira né pikat e mésipérme.
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